

W-3637(A)
M.Com. (Fourth Semester) Examination, (Second Chance)
June-2020

ACCOUNTING AND FINANCE

Paper - 402

Institutional Accounting

Time : Three Hours

Maximum Marks : 80 (For Regular Students)

Minimum Pass Marks : 29

Maximum Marks : 100 (For Private Students)

Minimum Pass Marks : 34

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिए।

Note : Attempt **all** questions.

Q.1. न वसूल हुए लाभों की गणना कैसे की जाती है? समझाइए।
How are unrealised profits calculated? Explain.

Q.2. जीवन बीमा कम्पनी के सम्बन्ध में विभिन्न प्रकार के बोनस का उल्लेख कीजिये।
State various types of bonus regarding Life Insurance Company.

Q.3. उचित आय से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by Reasonable returns?

Q.4. एक गैस कम्पनी अपने कारखाने का 15,00,000 रु. पर पुनर्निर्माण करती है। कारखाने को, जिसकी मूल लागत 6,00,000 रु. थी, पूर्ण रूप से पुनर्स्थापित किया गया। नये कारखाने को बनाने में 50,000 रु. की पुरानी सामग्री प्रयुक्त की गयी तथा कुछ पुरानी सामग्री को 20,000 रु. में बेचा गया। सामग्री, श्रम एवं उपरिव्ययों में उस सम? की तुलना में जब पुराना कारखाना बनाया गया था क्रमशः 100%, 50% तथा 25% की वृद्धि हो गयी है। सामग्री, श्रम तथा उपरिव्ययों का अनुपात क्रमशः 6 : 3 : 1 लिया जा सकता है। आवश्यक जर्नल लेखे कीजिए।

A gas company rebuilds its works at a cost of Rs.15,00,000. The works which had originally cost Rs.6,00,000 is completely replaced. In making the new works, old material of Rs. 50,000 was reused and some old material was sold for Rs. 20,000. The cost of material, labour and overhead is respectively 100%, 50% and 25% higher now than when the old works were built. The ratio of materials, labour and overhead may be taken as 6:3:1 respectively. Pass necessary Journal entries.

Q.5. नगर निगम के खातों को बनाने की प्रक्रिया समझाइये।
Explain the procedure of preparing the accounts of a municipal corporation.

